A exposição do 

FGE, em 31 de dezembro de 2023, alcançou o 

montante de US$ 6,05 bilhões. 

Em 2023, houve a aprovação de seis pedidos 

de concessão de garantia de cobertura de 

operações de crédito, abrangendo um potencial 

de exportação no valor de US$ 1.406.697.700 

(um bilhão, quatrocentos e seis milhões, 

seiscentos e noventa e sete mil e setecentos 

dólares). Além disso, foi concretizada uma 

operação, com valor exportação previsto de 

US$ 211 milhões. Tais operações contribuem 

com os objetivos do Fundo de aumentar a 

competitividade das exportações brasileiras, 

com destaque para aquelas de alto valor